
 

 

Raadsstuk 
Onderwerp: Tweede wijzigingsverordening belastingen 2015 
BBV nr: 2015/226451 

 

1. Inleiding 

Met deze Tweede wijzigingsverordening belastingen 2015 worden ten aanzien van de 

Tarieventabel behorende bij de Verordening leges 2015 (Tarieventabel leges) en de 

Verordening toeristenbelasting 2015 aanpassingen voorgesteld. Er zijn wijzigingen van 

tekstuele aard en wijzigingen in regelgeving door nieuwe inzichten.  

 

Redactionele wijzigingen worden voorgesteld in de Tarieventabel leges. Deze redactionele 

aanpassing heeft geen financiële consequenties. De aanpassingen tarieven hebben slechts 

geringe financiële consequenties.  

 

 

2. Voorstel aan de raad 

Het college stelt de raad voor: 

 de “Tweede wijzigingsverordening belastingen 2015” vast te stellen. 

 

3. Beoogd resultaat 

Met de wijzigingsverordening wordt beoogd de betreffende bepalingen in de Tarieventabel 

leges en de Verordening toeristenbelasting 2015 in overeenstemming te brengen met de 

uitvoering van het beleid en de geldende wet- en regelgeving. 

 

4. Argumenten 

Verordening toeristenbelasting 2015 

De huidige verordening toeristenbelasting regelt de vergoeding die Haarlem vraagt voor het 

overnachten binnen de gemeentelijke grenzen, voor mensen die hier niet woonachtig zijn. 

Ook overnachtingen op het water vallen onder het belastbare feit zoals gesteld in de 

verordening. Op basis van de huidige Verordening Toeristenbelasting 2015 zou er belasting 

moeten worden geheven voor cruises. Momenteel wordt geen toeristenbelasting voor cruises 

en passagiersschepen geheven
1
. 

 

Effecten van de toeristenbelasting op de ontwikkelingen in het aantrekken van cruises en 

passagiersschepen zijn lastig te voorspellen, maar vooralsnog waarschuwen deskundigen uit 

de markt voor het op dit moment invoeren van de belasting, omdat Haarlem nog bezig is om 

zich in de markt neer te zetten. Invoering van toeristenbelasting op dit moment kan juist een 

averechts effect hebben, doordat schepen Haarlem gaan mijden en naar andere bestemmingen 

in de Metropool uitwijken, omdat Haarlem duurder wordt dan andere bestemmingen in de 

Metropool. Het risico bestaat dat Haarlem zich hiermee uit de markt prijst. 

 

Een uitzondering voor cruises en passagiersschepen op de toeristenbelasting is mogelijk: 

daarvoor moet de verordening worden aangepast en een vrijstellingsbepaling voor cruises en 

passagiersschepen worden toegevoegd. Er wordt een ‘lid 3’aan artikel 3 van de Verordening 

toeristenbelasting 2015 toegevoegd om deze vrijstelling te borgen: toeristenbelasting wordt 

niet geheven voor het verblijf van degene die verblijft op: 

                                                      
1
 wel wordt liggeld en doorvaart betaald.  
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a. een passagiersschip: binnenschip, niet zijnde een veerpont of een veerboot, dat is 

bestemd of wordt gebruikt voor het bedrijfsmatig vervoer van meer dan twaalf 

personen buiten de bemanningsleden, conform het Binnenvaartbesluit; 

b. een riviercruiseschip, zijnde een vaartuig dat is ingericht en hoofdzakelijk wordt 

gebruikt voor het bedrijfsmatig vervoer van meer dan 50 personen, de bemanning 

daaronder niet begrepen. 

 

Bij een eerdere wijziging van de tarieventabel bij de Legesverordening 2015 is per ongeluk 

het recht op gedeeltelijke teruggaaf van de leges bij intrekking van een volledige aanvraag 

omgevingsvergunning weggevallen. Dit wordt met de wijzigingsverordening hersteld. 

 

Tekstuele wijzigingen 

- Betreft Titel 2, Dienstverlening vallend onder fysieke leefomgeving,  Hoofdstuk 5 

Teruggaaf van de Tarieventabel Leges: 

 

Bij een eerdere wijziging van de tarieventabel bij de Legesverordening is abusievelijk het 

recht op gedeeltelijke teruggaaf van de leges bij intrekking van een volledige aanvraag 

omgevingsvergunning weggevallen. Dit wordt met bovenstaande wijziging hersteld middels 

toevoeging van art. 2.5.1a. Het recht op gedeeltelijke teruggaaf van de leges bij intrekking 

van een niet volledige aanvraag was al opgenomen.  

 

- Betreft Titel 3 (Dienstverlening vallend onder Europese dienstenrichtlijn), Hoofdstuk 2 van 

de Tarieventabel Leges: 

 

Deze wijziging betreft een vereenvoudiging van de legestabel voor vergunningen voor 

particuliere markten. Omdat snuffelmarkten en themamarkten beide onder de categorie 

particuliere markten vallen en voor al deze markten hetzelfde legestarief geldt, hoeft hiervan 

geen aparte vermelding te worden gemaakt in de tarieventabel. De nummers 3.2.2.1 en 

3.2.2.2, alsmede de nummers 3.2.3.1 en 3.2.3.2 vervallen daarmee. Ook vindt er een 

aanpassing plaats in de tekst van nummer 3.2.2.3. 

 

5. Risico’s en kanttekeningen 

Verordening toeristenbelasting 2015 

Een uitzondering voor watertoerisme op de toeristenbelasting is mogelijk. Vrijstelling moet 

wel berusten op een objectieve en redelijke rechtvaardigingsgrond. Wanneer geen objectieve 

en redelijke rechtvaardiging bestaat voor het onderscheid in behandeling tussen (groepen) 

belastingplichtigen, kan er sprake zijn van begunstigend beleid, waar andere (groepen) 

belastingplichtigen een beroep op kunnen doen.  

 

 

6. Uitvoering 

De Tweede wijzigingsverordening belastingen 2015 wordt bekendgemaakt in het 

Gemeenteblad en treedt in werking de dag na publicatie.  

Tevens worden de aanpassingen verwerkt in de op Overheid.nl gepubliceerde Tarieventabel 

leges (behorende bij de Verordening leges 2015) en de Verordening toeristenbelasting 2015. 

 

 

7. Bijlagen 

Geen 
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Het college van burgemeester en wethouders, 

 

 

 

 

de secretaris    de burgemeester 

 

8. Raadsbesluit 
 

De raad der gemeente Haarlem,  

 

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders 

 

Gelet op artikel 229 van de Gemeentewet; 

 

Besluit: 

 

Vast te stellen de navolgende: 

 

 

Tweede wijzigingsverordening belastingen 2015 

 

 

Artikel A Wijziging van de Verordening toeristenbelasting 2015 

 

Artikel 3 van de Verordening toeristenbelasting 2015 komt als volgt te luiden: 

 

 

Artikel 3 Vrijstellingen 

De belasting wordt niet geheven voor het verblijf:  

 

1.  

van degene die verblijft in een toegelaten instelling als bedoeld in artikel 5, eerste lid, van de 

Wet Toelating Zorginstelling ; 

 

2.  

van een vreemdeling als bedoeld in artikel 29, eerste lid, van de Vreemdelingenwet 2000, die 

rechtmatig in Nederland verblijft in de zin van artikel 8, letters c, d, f, g, h, van voornoemde 

wet, en voor zover deze persoon verblijf houdt in een gelegenheid als bedoeld in artikel 1 van 

de Verordening, onder verantwoordelijkheid van het Centraal Orgaan opvang Asielzoekers; 

 

3. 

van degene die verblijft op: 

a. een passagiersschip: binnenschip, niet zijnde een veerpont of een veerboot, dat is 

bestemd of wordt gebruikt voor het bedrijfsmatig vervoer van meer dan twaalf 

personen buiten de bemanningsleden, conform het Binnenvaartbesluit; 

b. een riviercruiseschip, zijnde een vaartuig dat is ingericht en hoofdzakelijk wordt 

gebruikt voor het bedrijfsmatig vervoer van meer dan 50 personen, de bemanning 

daaronder niet begrepen. 
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Artikel B Wijziging van de tarieventabel behorende bij de Verordening Leges 2015 

 

De navolgende artikelen van de Tarieventabel behorende bij de Verordening Leges 2015 

komen als volgt te luiden:  

 

 

Titel 2, Dienstverlening vallend onder fysieke leefomgeving,  Hoofdstuk 5 Teruggaaf 

 

 2.5.1 Teruggaaf als gevolg van intrekking niet volledige  aanvraag 

omgevingsvergunning voor bouw-, aanleg-, kap- of 

sloopactiviteiten als bedoeld in de onderdelen 2.3.1, 2,3,2, 

2.3.6, 2.3.6.1A  en 2.3.7.2 

 
 

  Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning 

voor een project dat geheel of gedeeltelijk bestaat uit bouw-, 

aanleg-, kap- of sloopactiviteiten, als bedoeld in de onderdelen 

2.3.1, 2.3.2 en 2.3.6, intrekt terwijl deze nog niet volledig is, 

bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De 

teruggaaf bedraagt: 

           90,00%  

  van de op grond van die onderdelen voor de betreffende 

activiteit verschuldigde leges, met dien verstande dat voor 

bouw-, aanleg of sloopactiviteit tenminste verschuldigd blijft 

een bedrag van: 
 €            146,00   

  en een maximum van:  €         1.500,00   

  Als de leges voor de betreffende vergunning lager zijn dan het 

hiervoor genoemde minimaal verschuldigde bedrag, bestaat er 

geen recht op teruggaaf. 

 
 

 2.5.1a Teruggaaf als gevolg van intrekking volledige  aanvraag 

omgevingsvergunning voor bouw-, aanleg-, kap- of 

sloopactiviteiten als bedoeld in de onderdelen 2.3.1, 2,3.2, 

2.3.6, 2.3.6.1A  en 2.3.7.2 

  

  Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning 

voor een project dat geheel of gedeeltelijk bestaat uit bouw-, 

aanleg-, kap- of sloopactiviteiten, als bedoeld in de onderdelen 

2.3.1, 2.3.2 en 2.3.6, intrekt terwijl deze reeds in behandeling is 

genomen bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de 

leges. De teruggaaf bedraagt: 

 
 
 
 
 
75% 
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  van de op grond van die onderdelen voor de betreffende 

activiteit verschuldigde leges, met dien verstande dat voor 

bouw-, aanleg of sloopactiviteit tenminste verschuldigd blijft 

een bedrag van: 

 
 
 
€ 146,00 

 

 

 

 

  Als de leges voor de betreffende vergunning lager zijn dan het 

hiervoor genoemde minimaal verschuldigde bedrag, bestaat er 

geen recht op teruggaaf. 

  

 

Titel 3, Dienstverlening vallend onder Europese dienstenrichtlijn, Hoofdstuk 2 

Organiseren evenementen of markten, foto- en filmopnamen en overschrijding 

geluidsnormen incidentele festiviteiten.  

DVV 3.2.2 Een vergunning voor een particuliere markt als bedoeld in 

artikel 5:23, eerste lid van de Algemene Plaatselijke 

Verordening: 
 €            518,00  

 3.2.3 Teruggaaf 

 
 

 3.2.3.3 bij intrekking van een ingediende aanvraag om vergunning als 

bedoeld in artikel 3.2.2 bestaat aanspraak op teruggaaf van de 

leges 
                    50%  

   

 
 

 

 

 

Artikel C Slotbepaling   

 

 

1. Deze verordening treedt in werking op de dag na bekendmaking. 

2. Deze verordening wordt aangehaald als: Tweede wijzigingsverordening belastingen 

2015. 

 

 

 

 

 

 

 

Gedaan in de vergadering van … … …… (wordt ingevuld door de griffie) 

 

De griffier    De voorzitter 

 


